
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 정원산림과

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

정원산림과 36,206,130 36,061,119 145,011

국 5,946,260 5,775,618 170,642

균 2,582,806 2,582,806 0

기 113,000 113,000 0

대 1,300,000 1,300,000 0

도 4,836,852 4,831,936 4,916

군 21,427,212 21,457,759 △30,547

임업 경쟁력 강화 18,878,274 18,821,438 56,836

국 5,187,414 5,037,218 150,196

균 1,500,000 1,500,000 0

도 1,661,554 1,661,554 0

군 10,529,306 10,622,666 △93,360

청정임산물이용증진 759,298 741,298 18,000

국 398,913 398,913 0

도 143,958 143,958 0

군 216,427 198,427 18,000

버섯랜드 운영관리 72,469 54,469 18,000

201 일반운영비 68,192 50,192 18,000

02 공공운영비 63,692 45,692 18,000

○버섯광장 전기 및 상하수도 요금
32,400 14,400 18,000

임업인 단체 지원 167,615 17,419 150,196

국 157,615 7,419 150,196

군 10,000 10,000 0

임업·산림 공익직접지불금(지급) 152,041 1,845 150,196

국 152,041 1,845 150,196

301 일반보전금 152,041 1,845 150,196

국 152,041 1,845 150,196

14 기타보상금 152,041 1,845 150,196

○임업·산림 공익직접지불금(지급)
152,041 1,845 150,196

국 152,041 1,845 150,196

산림탄소중립 3,040,357 3,151,717 △111,360

균 1,500,000 1,500,000 0

도 450,000 450,000 0

군 1,090,357 1,201,717 △111,360

산림자원순환센터 운영관리 35,357 146,717 △111,360

101 인건비 4,815 28,887 △24,072

04 기간제근로자등보수 4,815 28,887 △24,072

○산림자원순환센터 운영 인부임
4,815 28,887 △24,072

201 일반운영비 6,999 42,830 △35,831

01 사무관리비 4,815 30,330 △25,515

경정 2,700,000원*12월

경정 152,041,000원

경정 4,815,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림탄소중립 (단위:천원)

○정수기 임대료 0 330 △330

○목재원료 운송임차료
4,815 30,000 △25,185

02 공공운영비 2,184 12,500 △10,316

○전기안전관리대행 484 4,000 △3,516

○소방안전관리대행 700 3,500 △2,800

○무인경비시스템유지관리
1,000 5,000 △4,000

206 재료비 18,543 70,000 △51,457

01 재료비 18,543 70,000 △51,457

○목재원료 18,543 70,000 △51,457

산림재해방지 5,905,048 5,858,694 46,354

국 721,781 701,335 20,446

균 582,806 582,806 0

도 912,452 907,536 4,916

군 3,688,009 3,667,017 20,992

산불방지 3,727,660 3,700,348 27,312

국 552,843 541,918 10,925

도 597,505 592,589 4,916

군 2,577,312 2,565,841 11,471

산불진화체계구축 운영(경상) 62,004 34,692 27,312

국 24,802 13,877 10,925

도 11,160 6,244 4,916

군 26,042 14,571 11,471

206 재료비 50,724 23,412 27,312

국 20,290 9,365 10,925

도 9,130 4,214 4,916

군 21,304 9,833 11,471

01 재료비 50,724 23,412 27,312

○개인진화장비 50,724 23,412 27,312

국 20,290 9,365 10,925

도 9,130 4,214 4,916

군 21,304 9,833 11,471

임도 · 사방사업 1,627,651 1,608,609 19,042

국 77,435 67,914 9,521

균 582,806 582,806 0

도 282,504 282,504 0

군 684,906 675,385 9,521

호우피해 복구사업(산사태)(보조) 19,042 0 19,042

국 9,521 0 9,521

군 9,521 0 9,521

401 시설비및부대비 19,042 0 19,042

국 9,521 0 9,521

경정 0원

경정 4,815,000원

경정 484,000원

경정 700,000원

경정 1,000,000원

경정 18,543,000원

경정 50,724,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림재해방지
단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

군 9,521 0 9,521

01 시설비 19,042 0 19,042

○호우피해(산사태) 복구대상지 실시설계 19,042 0 19,042

국 9,521 0 9,521

군 9,521 0 9,521

지방소멸대응 추진 1,720,000 1,720,000 0

대 1,300,000 1,300,000 0

군 420,000 420,000 0

지방소멸대응 추진 1,720,000 1,720,000 0

대 1,300,000 1,300,000 0

군 420,000 420,000 0

수목관리전문가(아보리스트) 양성(2025) 300,000 300,000 0

대 300,000 300,000 0

307 민간이전 119,600 59,800 59,800

대 119,600 59,800 59,800

02 민간경상사업보조 119,600 59,800 59,800

○수목관리전문가 아보리스트 교육(2급)
52,000 26,000 26,000

대 52,000 26,000 26,000

○수목관리전문가 아보리스트 교육(1급)
67,600 33,800 33,800

대 67,600 33,800 33,800

405 자산취득비 180,400 240,200 △59,800

대 180,400 240,200 △59,800

01 자산및물품취득비 180,400 240,200 △59,800

○수목관리전문가 교육 장비구입
180,400 240,200 △59,800

대 180,400 240,200 △59,800

와지트 조성(2025) 667,000 667,000 0

대 667,000 667,000 0

401 시설비및부대비 667,000 667,000 0

대 667,000 667,000 0

01 시설비 617,000 667,000 △50,000

○와지트 조성 617,000 667,000 △50,000

대 617,000 667,000 △50,000

02 감리비 50,000 0 50,000

○와지트 조성 50,000 0 50,000

대 50,000 0 50,000

행정운영경비(정원산림과) 88,933 86,858 2,075

인력운영비(정원산림과) 49,477 48,102 1,375

인건비(정원산림과) 49,477 48,102 1,375

101 인건비 49,477 48,102 1,375

03 공무직(무기계약)근로자보수 49,477 48,102 1,375

경정 52,000,000원

경정 67,600,000원

경정 180,400,000원

경정 617,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 행정운영경비(정원산림과)
단위: 인력운영비(정원산림과) (단위:천원)

○산촌 산림문화 공동체 육성 및 관리 인부임 49,477 48,102 1,375

-시간외근무수당
4,716 3,341 1,375

기본경비(정원산림과) 39,456 38,756 700

기본경비(정원산림과) 39,456 38,756 700

202 여비 3,324 2,624 700

01 국내여비 3,324 2,624 700

○정원산림과 기본업무추진
3,324 2,624 700

재무활동(정원산림과) 552,388 512,642 39,746

보전지출(정원산림과) 552,388 512,642 39,746

반환금 552,388 512,642 39,746

802 반환금기타 552,388 512,642 39,746

01 국고보조금반환금 353,196 313,450 39,746

○임산물생산기반조성 이자(추가) 680 0 680

○청정임산물이용증진 이자(추가) 27 0 27

○2023년 목재수확점검관리 정산금 218 0 218

○2023년 목재수확점검관리 이자반납금 14 0 14

○2017년 임도신설(간선임도)(임도시설) 정산
금 1 0 1

○2017년 임도관리원(임도시설) 정산금 5 0 5

○2022년 임도신설(간선임도)(임도시설) 이자
반납 140 0 140

○2023년 임도신설(간선임도)(임도시설) 정산
금 16,338 0 16,338

○2023년 임도신설(간선임도)(임도시설) 이자
반납 704 0 704

○2022년 자연휴양림 조성(전환사업) 21,619 0 21,619

경정 393,000원*1명*12월

경정 3,324,000원


